§ 1.- Dice «patrono, patrona». Aquí ha de entenderse por patronos, los que manumitieron de la esclavitud, o alguno que descubrió una colusión, o aquel respecto del cual fuese uno declarado en juicio prejudicial que era libreto, cuando de otra manera no lo hubiere sido, o yo si juré que este era mi libreto; así como por el contrario no seré tenido por patrono, si se falló contra mi, o si, defiriendo yo a su juramento, hubiere él jurado que no era libreto.

§ 2.- Pero si los precisé a jurar que él no tomaría esposa, o que ella no se casaría, impunemente será citado a juicio. Y en verdad dice Celso, que el derecho sobre tal libreto no pasa a mi hijo, viviendo yo, pero Juliano escribe lo contrario. Los más aprueban la opinión de Juliano, según lo cual sucederá, que el patrono sea en realidad citado a juicio, mas no el hijo, como inocente.

9.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro IV.*- Tampoco el que manumite por causa de un fideicomiso, debe ser citado a juicio, aunque para que manumita sea llamado a juicio.

10.- ULPIANUS; *libro V ad edictum.*- Sed si hac lege emi ut manumittam, et ex constitutione divi Marci venit ad libertatem: cum sim patronus, in ius vocari non potero. Sed si suis nummis emi et fidem fregi, pro patrono non habebor.

§ 1.- Prostituta contra legem venditionis venditorum habebit patronum, si hac lege venierat, ut si prostituta esset, fieret libera. At si vendor, qui manus injectionem exceptit, ipse prostituit, quoniam et haec pervenit ad libertatem, sub illo quidem, qui vendidit, libertatem consequitur, sed honorem haberi ei aequum non est, ut et Marcellus libro sexto digestorum existimat.

§ 2.- Patronum autem accipimus etiam si capite minutus sit: vel si libertus capite minutus, dum adrogetur per obreptionem. Cum enim hoc ipso, quo adrogatur, celat condicionem, non id actum videtur ut fieret ingenuus.

§ 3.- Sed si ius anulorum accepit, puto eum reverentiam patrono exhibere debere, quamvis omnia inguitatis munia habet. Aliud si natalibus sit restitutus: nam princeps ingenuum facit.

§ 4.- Qui manumittitur a corpore aliquo vel collegio vel civitate, singulos in ius vocabit: nam non est illorum libertus. Sed rei publicae honorem habere debet et si adversus rem publicam vel universitatem velit experiri, veniam edicti petere debet, quamvis actorem eorum constitutum in ius sit vocaturus.

§ 5.- Liberos parentesque patroni patronaeque

10.- ULPIANUS; *On the Edict, Book V.*- If, under this rule, I purchase a slave upon the condition that I will manumit him, and he obtains his liberty by the Constitution of the Divine Marcus, I cannot be cited, as I am his patron; but if I purchase him with his own money, and have broken faith with him, I shall not be considered his patron.